INDICAÇÃO Nº      /2025

         A Vereadora que a esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais,

vem mui  respeitosamente à presença dos Ilustres  Vereadores,  obedecendo

aos trâmites legais, com a posterior ciência e leitura ao Plenário Soberano, que

seja  encaminhada  a  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  a  seguinte

INDICAÇÃO:

 Solicita ao Poder Executivo seja realizada uma limpeza adequada
nas duas pontes da Baixada, considerando a aproximação do
período chuvoso.

Montanha – ES, 25 de junho de 2025.

Maine Alves Brito
Vereadora

JUSTIFICATIVA: A solicitação se faz necessária diante das condições atuais
das duas pontes localizadas na região da Baixada, que apresentam acúmulo
de resíduos e obstruções que comprometem o fluxo da água, especialmente
em períodos de chuva intensa.
Com a chegada do período chuvoso, é fundamental que medidas preventivas
sejam adotadas, a fim de evitar enchentes, alagamentos e os transtornos que
tais situações causam à população local, como danos materiais, dificuldades
de acesso e riscos à saúde pública.
A  limpeza  adequada  das  estruturas  é  uma  ação  simples,  mas  de  grande
impacto para garantir a segurança e a qualidade de vida da comunidade.

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES
Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: cmmontanha@globo.com

www.cmmontanha.es.gov.br

mailto:cmmontanha@globo.com

		2025-06-26T08:08:18-0300